ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KHA SƠN

            Số:             /UBND-VHTT

V/v triển khai Chiến dịch tuyên truyền

phòng, chống lừa đảo trực tuyến bảo vệ

người dân trên không gian mạng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Kha Sơn, ngày       tháng 11 năm 2024

  Kính gửi:

    - Ủy ban MTTQ, các tổ chức Chính trị - Xã hội xã;

    - Các Cơ quan, trường học, trạm Ytế xã

    - Các ông/bà trưởng xóm;

    - Tổ trưởng Tổ công nghệ số cộng đồng.

Thực hiện công văn số 3316/UBND-VHTT ngày 22/11/2024 của UBND

huyện Phú Bình về việc Triển khai Chiến dịch tuyên truyền phòng, chống lừa

đảo trực tuyến bảo vệ người dân trên không gian mạng.

Trong thời gian vừa qua, các sự cố lộ lọt thông tin, dữ liệu cá nhân, lửa

đảo trực tuyến diễn biến ngày càng phức tạp với nhiều thủ đoạn tinh vi. Một

trong những nguyên nhân chính gây ra mất an toàn thông tin được xác định đến

từ nhận thức của người sử dụng. Các cuộc tấn công mạng có xu hướng tập trung

chủ yếu vào con người thay vì máy móc, thiết bị. Bên cạnh các giải pháp kỹ

thuật, việc tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng nhằm trang bị

cho mỗi cá nhân những kiến thức và kỹ năng cơ bản để bảo đảm an toàn thông

tin trên không gian mạng là yếu tố then chốt giúp tạo dựng một không gian

mạng Việt Nam an toàn, góp phần thúc đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số, phát

triển hạ tầng kinh tế - xã hội số một cách bền vững.

Để tăng cường nâng cao nhận thức cho người dân giảm thiểu các nguy cơ

bị lừa đảo trên không gian mạng; hưởng ứng Ngày chuyển đổi số tỉnh Thái

Nguyên (31/12), UBND xã yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các xóm

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể xã

Phổ biến đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân về các nội dung của

Chiến dịch tuyên truyền phòng chống lừa đảo trực tuyến bảo vệ người dân trên

không gian mạng” nhằm nâng cao nhận thức về phòng chống lừa đảo trực tuyến

trên không gian mạng.

2. Công chức VHXH, Công an xã

Tuyên truyền trên hệ thống FM, trang thông tin điện tử về thủ đoạn của các

loại tội phạm để Nhân dân nhận diện, nâng cao tinh thần cảnh giác, phát hiện

dấu hiệu của các loại tội phạm lừa đảo trên không gian mạng. Khi phát hiện dấu

hiệu của các loại tội phạm lừa đảo trên không gian mạng kịp thời thông báo

ngay cho các cơ quan chức năng để điều tra, xử lý hoặc gọi điện đến tổng đài số

156, có thể phản ánh qua website http://thongbaorac.ais.gov.vn của Bộ Thông

tin và Truyền thông để phản ánh tin rác, cuộc gọi rác, cuộc gọi có dấu hiệu lừa

đảo.

3. Các ông bà Trưởng xóm, Tỏ công nghệ số cộng đồng

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xóm và các hình thức phù hợp

khác như tuyên truyền các hội nghị của xóm, các đoàn thể xóm.

Tổ công nghệ số cộng đồng ra quân triển khai Chiến dịch tuyên truyền

phòng, chống lừa đảo trực tuyến bảo vệ người dân trên không gian mạng từ

ngày 25/11 đến hết ngày 15/12 nhằm trang bị kỹ năng nhận diện và phòng

chống lừa đảo trực tuyến, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành

động cho người dân, qua đó tự bảo vệ bản thân và gia đình.

(Tài liệu tuyên truyền phòng chống lừa đảo trực tuyến bảo vệ người dân

trên không gian mạng đã được đăng tải trên Trang thông tin của Sở Thông tin

và Truyền thông, địa chỉ truy cập: https://sotttt.thainguyen.gov.vn/thong-bao).

 Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, các xóm phối hợp

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Thị Huyền

http://thongbaorac.ais.gov.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T07:33:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Kiều Thị Huyền<huyenkt.khason@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T09:56:10+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Kha Sơn<khason.phubinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T09:56:19+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Kha Sơn<khason.phubinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T09:56:36+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Kha Sơn<khason.phubinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!